
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 15 - data 25 marzo 2019 

 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento lavori di controsoffittatura dell’ingresso 

dell’Automobile Club. Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016. 

(CIG Z7C27B3F93). 

 

Il DIRETTORE 

 

Visto l’art. 163, comma 1 del D.lgs 50 del 2016, a mente del quale “In circostanze di somma 

urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il 

tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, 

contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, 

le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei 

lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di 

pregiudizio alla pubblica e privata incolumità.” 

 

Considerato che si è verificato un significativo distacco di parte della muratura della zona di 

ingresso dell’Automobile Club, il quale è stato riscontrato dal Responsabile del Procedimento in 

data 28/02/2019; 

 

Considerato che, tale circostanza, ha reso necessario disporre senza indugio il rifacimento della 

controsoffittatura della zona di ingresso e che, quindi, il Responsabile del Procedimento ha affidato 

in forma diretta - per le vie brevi - detti lavori all’Impresa INTRE s.r.l. (P.IVA 04978270488), al 

fine di rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

 

Considerato che, per effetto dell’affidamento disposto - per le vie brevi - nei confronti della 

INTRE s.r.l., si rende necessario formalizzare detto affidamento, in considerazione del fatto che 

l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016  “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.”; 

 

Dato atto che l’Impresa individuata, prima di procedere alla esecuzione dei lavori, ha preso visione 

dello stato dei luoghi ed ha determinato tutto quanto necessario per il ripristino degli stessi; 

 

Dato atto che il corrispettivo delle prestazioni ordinate è stato definito consensualmente con 

l’affidatario, ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D.lgs 50 del 2016 (doc. a); 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.lgs 50 del 2016 attesa l’esigenza impellente di assicurare la tempestiva esecuzione del 

contratto, così come previsto dall’art. 163, comma 7 del D.lgs 50 del 2016 (doc. b); 

 

Visto il piano operativo di sicurezza (POS) redatto dall’Impresa esecutrice (doc. c); 

 

Vista la determina n. 14 del 25 marzo 2019 con la quale è stato affidato all’Arch. Lorenzo Leonelli 

- professionista indicato dal Per. Ind. Patrizio Fredducci - l’attività di direzione dei lavori e di 



coordinamento degli stessi in fase di progettazione ed esecuzione e che, pertanto, è rimessa a 

quest’ultimo la redazione del piano di sicurezza e di coordinamento (PSC) qualora ricorrano i 

presupposti previsti dal D.lgs 81 del 2008; 

 

Vista la perizia giustificativa dell’ordine di esecuzione dei lavori redatta dal Responsabile del 

Procedimento in data 21/03/2019 all’Ente (doc. d); 

 

Dato atto che l’Ente, con il presente atto, assicura la copertura contabile della spesa e dispone 

l’approvazione dei lavori, così come disposto dall’art. 163, comma 4; 

 

DETERMINA 

 

di affidare i lavori sopra indicati alla INTRE s.r.l., (P.IVA 04978270488), con sede in Firenze, 

Viuzzo Stazione di Castello 1, c.a.p. 50127 – PEC intre_edilizia@pec.it; 

 

di affidare i lavori indicati per la somma di € 21.035,00 oltre IVA e € 481,00 per canone di 

occupazione suolo pubblico al Comune di Firenze per un totale di € 21.516,00 da versare entro 

trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su 

conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa 

verifica e certificazione di conformità dei lavori ed a condizione che l’esito delle verifiche di legge 

sia positivo; 

 

di affidare le prestazioni offerte, le quali devono intendersi a corpo e che, pertanto, il prezzo offerto 

rimane fisso e non può variare in aumento o in diminuzione, secondo la qualità e la quantità 

effettiva dei lavori eseguiti; 

 

di affidare i predetti lavori stabilendo che l’Ente provvederà al controllo circa possesso dei requisiti 

di partecipazione entro un congruo termine, condizionando il pagamento, anche parziale, all’esito 

positivo delle verifiche di legge; 

 

di trasmettere la presente determina all’Impresa, la quale dovrà restituirla firmata per accettazione; 

 

di stabilire che la procedura non potrà essere affidata mediante gli strumenti del MEPA, dal 

momento che l’impresa non vi è iscritta e che l’urgenza di formalizzare detto affidamento non 

consente all’Ente di attendere i tempi necessari per la Società per ottenere l’iscrizione; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

    IL DIRETTORE                                                                   

         D.ssa Alessandra Rosa 

 

ALLEGATI: 

a) preventivo; 

b) dichiarazione sostitutiva; 

c) piano operativo sicurezza (POS); 

d) perizia giustificativa. 

 

mailto:intre_edilizia@pec.it


 

                

 


